
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 80 del 4/10/2018

Oggetto: Approvazione progetto tecnico definitivo PSR Calabria 2014/2020 – Intervento 7.4.1
“Investimenti per l’introduzione, il miglioramento o l’espansione di servizi di base a
livello locale”.

L’anno duemiladiciotto addì quattro del mese di ottobre alle ore 11,00 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Approvazione progetto tecnico definitivo PSR Calabria 2014/2020 – Intervento 7.4.1
“Investimenti per l’introduzione, il miglioramento o l’espansione di servizi di base a
livello locale”.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 il comune di Scigliano ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti;
 il Comune di Scigliano ricade nelle aree rurali C e/o D definite dal PSR Calabria 2014/2020;
 il Comune di Scigliano si è dotato di un Piano di Sviluppo Comunale di cui all'intervento 7.1.1 del PSR

Calabria come da DDG n. 2455 del 07/03/2017, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 23 del
4/5/2017;

 il Comune di Scigliano nel Piano di Sviluppo Comunale di cui all'intervento 7.1.1 del PSR Calabria ha
previsto l’attivazione della Misura 07 – Intervento 7.4.1 “Investimenti per l’introduzione, il
miglioramento o l’espansione di servizi di base a livello locale”;

 la Regione Calabria in data 19/06/2018, con Decreto del Dirigente Generale n. 6363 del 18/06/2018 ha
pubblicato il Bando: Misura 07 – Intervento 7.4.1 “Investimenti per l’introduzione, il miglioramento o
l’espansione di servizi di base a livello locale” - Annualità 2018;

 l’intensità dell’aiuto è pari al 100% della spesa ammissibile fino ad un massimo di 100.000,00 euro;
 il progetto che si intende presentare sostiene investimenti finalizzati all’offerta di servizi di trasporto

alternativo, socio assistenziali, culturali, ricreativi necessari ad assicurare un’adeguata qualità della vita
nelle aree rurali più periferiche contribuendo a ridimensionare il fenomeno dello spopolamento secondo
gli obiettivi della focus area 6A;

 il PSR Calabria 2014/2020 si propone di intervenire nelle zone rurali, mediante il sostegno
all’ampliamento/ammodernamento dei servizi di base a livello locale, attraverso investimenti materiali
ed immateriali finalizzati allo sviluppo dell’offerta di servizi in grado di ridurre il grado di isolamento
delle popolazioni residenti nelle zone rurali più svantaggiate e migliorare la qualità della vita delle
stesse;

 il progetto contribuisce anche all’obiettivo trasversale di innovazione in quanto il sostegno viene
finalizzato, assegnando priorità agli interventi che sono maggiormente in grado di introdurre forme
innovative di prestazione di servizi alle popolazioni locali anche utilizzando forme di gestione e/o
cogestione pubblico/privato economicamente sostenibili;

 l’intervento è conforme alle pertinenti strategie di sviluppo locale (art. 20, paragrafo 3, Reg. UE n.
1305/2013) ed è accompagnato da un piano di gestione del servizio oggetto del programma di
investimenti della durata di 5 anni dalla data di erogazione del saldo;

 l’intervento corrisponde alla definizione di infrastruttura “su piccola scala”;
 al responsabile del procedimento sono affidati i compiti di cui all'art. 6 della Legge n. 241/1990, ed in

particolare;
a. adottare ogni misura necessaria all'adeguato e sollecito svolgimento dell'istruttoria, ivi compresa la

richiesta di regolarizzare atti e/o documenti e di integrare istanze prive dei requisiti di ammissibilità
di cui all'art. 3;

b. effettuare ogni comunicazione ai soggetti istanti ed agli altri soggetti interessati o titolari del diritto
di intervenire nel procedimento, ivi compresa la comunicazione di avvio del procedimento e la
comunicazione dei motivi ostativi all'accoglimento dell'istanza;

c. proporre l'indizione o indice la conferenza dei servizi di cui agli artt. 14 e seguenti della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

d. promuovere la sottoscrizione di accordi integrativi o sostitutivi ex art. 111 della Legge n. . 241/1990;
e. curare le comunicazioni e le pubblicazioni previste da leggi e regolamenti, anche al fine di assicurare

al provvedimento finale i requisiti di efficacia;
 la soluzione progettuale proposta dall’ufficio tecnico nella persona dell’Ing. Pane Raffaele, in qualità di

Responsabile, individua compiutamente quanto da realizzare, nel rispetto delle esigenze, criteri dei
vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel progetto;

 il quadro economico del progetto, previsto nella Relazione tecnica descrittiva, è il seguente:



PIANO FINANZIARIO - INTERVENTO 7.4.1 - SCIGLIANO

Voce Descrizione
Q.tà Costo Costo

N. Unitario Totale

A Acquisto mezzo per la mobilità nelle aree rurali 1 €    22.622,98 €            22.622,98
B Spese generali collegate all'investimento A (3%) 1 ------------- €                 699,68

C Bike Sharing a pedalata assistita
A

CORPO
------------- €            30.918,08

D Spese generali collegate all'investimento C (3%) 1 ------------- €                 956,23

E
Acquisto arredi ed attrezzature HW SW per il Digital Social

Point con annessa sala conferenza (il costo si intende
comprensivo di trasporto e montaggio/installazione)

A
CORPO

------------- € 10.883,91

F Spese generali collegate all'investimento E (3%) 1 ------------- €                 326,52

G
Integrazione alla Piattaforma alfabetizzazione informatica

anziani "Inonni" - Capofila Panettieri
1 €    10.961,65 €            10.961,65

H Spese generali collegate all'investimento G (6%) 1 ------------- €                 699,68

I
Spese generali collegate agli investimenti - Supporto al

RUP
1 ------------- €              4.225,00

L SUB TOTALE INVESTIMENTO (A+B+C+D+E+F+G+H+I) € 81.967,21

M IVA= 22% €            18.032,79
IMPORTO TOTALE (L+M) €          100.000,00

PIANO FINANZIARIO SINTETICO - INTERVENTO 7.4.1 - SCIGLIANO

Descrizione Importo

IMPORTO TOTALE PROGETTO (VOCI A+C+E+G DEL PIANO FINANZIARIO) €            75.386,62

IVA 22% X IMPORTO TOTALE PROGETTO €            16.585,06

IMPORTO TOTALE SPESE GENERALI (VOCI B+D+F+H+I DEL PIANO FINANZIARIO) €              6.580,59

IVA 22% X IMPORTO TOTALE SPESE GENERALI €              1.447,73
TOTALE PROGETTO IVA INCLUSA (SOMMA IMPORTI PRECEDENTI) €          100.000,00

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito onde consentire la definizione dell’iter tecnico
amministrativo per la presentazione della domanda di sostegno alla Regione Calabria entro il 15 ottobre
2018, data di scadenza del bando sopra citato, per come previsto dal Decreto del Dirigente Generale n.
10431 del 25/09/2018;

Visti:
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.



2) Di approvare il progetto tecnico definitivo, redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune di Scigliano
nella persona dell’Ing. Pane Raffaele, riguardante il PSR Calabria 2014/2020 - Intervento 7.4.1
"Investimenti per l'introduzione, il miglioramento o l'espansione di servizi di base a livello locale"
dell’importo di € 100.000,00 in base al quadro economico sopra riportato e i relativi allegati:
 Elenco tavole:

 Relazione tecnica descrittiva;
 Analisi prezzi.

3) Di approvare il Piano di gestione del servizio oggetto del programma di investimento per una durata
di 5 anni dalla data di erogazione del saldo.

4) Di dare atto che il presente atto non comporta oneri di spesa per l’Ente.

5) Di dare atto che il progettista è il Responsabile dell’ufficio Tecnico Comunale, Ing. Pane Raffaele.

6) Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Geom. Piccolo Maurizio.

7) Di demandare al RUP tutti gli atti necessari e consequenziali per la definizione e il completamento
del presente procedimento.

8) Di dichiarare con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.
267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 12/10/2018 al 27/10/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art.
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 12/10/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

12/10/2018 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 31996 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 12/10/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


